Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019

PORTARIA N° 098/2019-AP/A, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, VIII da Lei Orgânica do Município de Natal, combinado com o artigo 19, inciso I,
da Lei Complementar nº 110, de 24 de junho de 2009 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 00000.032547/2018-13 – NATALPREV,
CONSIDERANDO que na Portaria n° 1084/95-AP, de 05 de dezembro de 1995, publicada
no Diário Oficial do Município em 06 de dezembro 1995, foi grafado erroneamente o nome
do servidor, onde se lê: JOSÉ ISAC GOMES DA SILVA, Leia-se: JOSÉ ISAAC GOMES DA SILVA.
CONSIDERANDO que no Ato Retificador n° 440/2018-AP/A, de 18 de dezembro de 2018,
publicado no Diário Oficial do Município em 31 de dezembro de 2018, foi grafado erroneamente
o nome do Prefeito como: Álvaro Costa Dia, quando o correto é: Álvaro Costa Dias.
CONSIDERANDO que a Administração pode rever, a qualquer tempo, seus próprios atos
quando eivados de erro ou vício e desde que respeitando o contraditório e a ampla defesa;
RESOLVE: Retificar a Portaria nº 1084/95-AP, de 05 de dezembro de 1995, publicada no
Diário Oficial do Município em 06 de dezembro 1995, que passa a ter a seguinte redação:
Art. 1º - Conceder aposentadoria, nos termos do art. 40, inciso I, da Constituição  Federal e art.
1°, I, da Lei n° 4.091 de 11 de junho de 1992, ao funcionário JOSÉ ISAAC GOMES DA SILVA,
matrícula 23880-9, integrante do Grupo de Apoio e Serviços Gerais, Padrão B, Nível III, lotado
na Secretaria Municipal das Regiões Administrativas-SECRA, com proventos integrais, calculados
com base no vencimento de classe imediatamente superior, “ex-vi” do art.76, inciso XXVII, da Lei
Orgânica do Município de Natal, ou seja GASG-B-IV, acrescidos de 17% de anuênio.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Art. 3º - Revogar o Ato Retificador n° 440/2018-AP/A, de 18 de dezembro de 2018,
publicado no Diário Oficial do Município em 31 de dezembro de 2018.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, mantendo-se os demais
Direitos do Ato Primitivo.
Álvaro Costa Dias
PREFEITO
Thiago Costa Marreiros
PRESIDENTE – NATALPREV

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 376/2019-GS/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 004221/2019-87,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora MAYARA ALMEIDA VARASCHIM, ocupante
do cargo de Médica da Estratégia de Saúde da Família - ESF, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 375/2019-GS/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 005957/2019-72,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais), o servidor GLEYDSON DE OLIVEIRA CAVALCANTI,
matrícula nº. 46.869-0, Guarda Municipal, AGT-I, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 372/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e processo nº 036078/2018-10,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIELLY CHRISTIANE GADELHA
RÊGO, matrícula nº. 66.301-8, Chefe de Setor de Cadastro Viário, símbolo CS, da Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, no período de
14 de janeiro à 12 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos
de 14 de janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 363/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e processo nº 004601/2019-11,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de
cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Governo - SMG, na forma seguinte:

Nome Matrícula
Denominação de

Cargo
Símb Exercício Período

ANA MARIA
CARDOSO GROVA

65.547-3 Chefe do Cerimonial DD 2018/2019 11/03 à 09/04/19

ALINE RAMOS
CASTILHO MAIA

66.339-5
Encarregado de

Serviços
ES 2018/2019

11/03 à 25/03/19 e
01/07 à 15/07/19

ASTROGILDO
PESSOA NETO

00.907-5
Chefe do Setor de
Apoio Logístico

CS 2016/2017 15/03 à 13/04/19

CASSIANA MARIA
JACOME DE LYRA

72.526-6
Diretor do

Departamento de
Apoio Logístico

DD 2017/2018
07/03 à 21/03/19 e
23/09 à 07/10/19

FELIPE FONSECA
DE FRANÇA

66.091-4
Encarregado de

Serviços
ES 2018/2019

11/03 à 25/03/19 e
16/09 à 30/09/19

MARIA DAS DORES
C. DA SILVA

66.288-7
Encarregado de

Serviços
ES 2018/2019

06/03 à 20/03/19 e
16/04 à 30/05/19

MARIA HELENA
DE ARAÚJO LIMA
COSTA

66.197-0
Diretora de Gestão

de Processos e
Assessoramento

DD 2018/2019
18/03 à 27/03/19 e
20/05 à 08/06/19

MAGNA VIVIANA
LOPES TEIXEIRA

66.283-6

Chefe do Setor
de Análise e

Encaminhamento de
Demandas Sociais

CS 2018/2019
18/03 à 01/04/29 e
17/06 à 01/07/19

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 01 de março de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de PessoasDelegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 031615/2018-27
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.008/2019 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de
Rodenticidas para serem utilizados nas ações de controle de roedores responsáveis pela
transmissão de Leptospirose a população, pelos pelos técnicos que atuam no Centro
de Controle de Zoonoses - CCZ, vinculado ao Departamento de Vigilância em Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde do município de Natal/RN, no decorrer do ano 2018/2019.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.008/2019 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 031615/2018-27, cujo objeto é o objeto
o Registro de Preços para aquisição de Rodenticidas para serem utilizados nas ações de
controle de roedores responsáveis pela transmissão de Leptospirose a população. Essas
ações serão executadas pelos técnicos que atuam no Centro de Controle de Zoonoses - CCZ,
vinculado ao Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do
município de Natal/RN, no decorrer do ano 2018/2019, adjudicado em favor das empresas:
SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF: 15.153.524/0001-90, arrematente do item 1, no valor unitário
de R$ 25,97 (vinte e cinco reais e noventa e sete centavos e a empresa SIGATTI COMERCIAL
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 05.290.174/0001-50, arrematente dos itens: 2, no valor
unitário de R$ 13,65 (treze reais e sessenta e cinco centavos), item 3, no valor unitário de
R$ 28,00 (vinte e oito reais) e item 4, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais),
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 27 de fevereiro de 2019.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.026/2019 – SEMAD – PROCESSO: 008398/2018-71- DGTES/
SGRTS/NSTS/SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada em
serviços de segurança e medicina do trabalho a fim de elaborar programa de prevenção
de riscos ambientais - PPRA, programa de controle médico e saúde ocupacional - PCMSO,
realização de palestras em temas de segurança do trabalho e medicina do trabalho e
emissão dos atestados de saúde ocupacional - ASO’S, nas unidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Natal, conforme especificações e quantitativos constante do Termo de
Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 28/02/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 28/02/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 25.03.2019 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 27 de fevereiro de 2019.
Michele Coelho de Souza - Pregoeira/SEMAD.

rossana.lima
Realce